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Folketingets Kulturudvalg har 25. oktober 2023 stillet mig følgende spørgsmål nr. 22 

(alm. del), som jeg hermed besvarer. 

 

Spørgsmål: 

Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Foreningen til sikring af natur og kultur-

værdier ved Helligdomsklipperne og Bornholms kunstmuseum om nybyggeri ved Born-

holms Kunstmuseum, jf. KUU alm. del - bilag 122 (folketingsåret 2022-23, 2. samling) 

og indhente bidrag fra miljøministeren for så vidt angår naturfredningen og den i hen-

vendelsen beskrevne proces? 

 

Svar: 

Alle kan indsende forslag til Slots- og Kulturstyrelsen om fredning af en konkret byg-

ning. Slots- og Kulturstyrelsen vurderer herefter, om bygningen er et fredningsemne, og 

om forslaget skal forelægges Det Særlige Bygningssyn. Det Særlige Bygningssyn er et 

sagkyndigt organ, der er nedsat i medfør af bygningsfredningsloven og har til opgave at 

rådgive Kulturministeriet i sager om bl.a. bygningsfredning. En bygning kan i medfør 

af bygningsfredningsloven kun fredes, hvis Det Særlige Bygningssyn indstiller bygnin-

gen til fredning. 

 

For så vidt angår naturfredningen og den i henvendelsen beskrevne proces har jeg ind-

hentet følgende udtalelse fra miljøministeren:  

 

”Miljøministeriet forstår spørgsmålet således, at der anmodes om bidrag fra Miljømini-

steriet vedr. de to deklarationer om fredning, og har forelagt spørgsmålet for Miljøsty-

relsen, som oplyser:  

 

’De to deklarationer fra 1913 og 1918, som foreningen henviser til, er ikke naturfrednin-

ger. De to deklarationer er således ikke gennemført af fredningsnævnet, er ikke omfat-

tet af naturbeskyttelseslovens regler om fredninger og angiver heller ikke frednings-

nævnet som påtaleberettiget. Miljøstyrelsen vurderer, at deklarationerne er af privat-

retlig karakter, og Planklagenævnet har i en afgørelse af 14. december 2021 afgjort, at 

deklarationerne kan ophæves ved lokalplan.’” 

 

Offentligt
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Med venlig hilsen 

 

 

Jakob Engel-Schmidt 
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